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POLSKIE PERIODYKI POŚWIĘCONE PROBLEMATYCE POLONIJNEJ 
W LATACH 1985 -  1986

Spostrzeżenie, że badania naukow e w  zakresie tzw . problem atyki polonijnej 
nadal rozw ijają się bardzo dynam icznie, należy już obecnie do repertuaru spo
strzeżeń, które utraciły n iem al całkow icie w alor odkryw czości. N iem niej, w łaśnie  
od niego należy rozpocząć przegląd polskich czasopism  pośw ięconych prezento
w aniu w yników  tychże badań. W kręgu naszego zainteresow ania znajdują się  
w  zasadzie trzy tytuły: „Przegląd P olon ijny”, „Studia P olon ijne” oraz „Rocznik 
P olonijny”. Jedynie p ierw sze z w ym ienionych czasopism  ukazuje się bez opóźnień; 
w  latach 1985 -1986 opublikow ano osiem  zeszytów . Z m niejszą punktualnością uka
zują się natom iast kolejne tom y „Studiów P olonijnych”. Tom szósty, datow any  
na rok 1984, dotarł do rąk czyteln ików  dopiero w  drugiej połow ie 10®5 r. Ze znacz
n ie w iększym  opóźnieniem  ukazuje się „Rocznik P olon ijny”; w  połow ie 1907 r. 
opublikow ano bow iem  dopiero podw ójny zeszyt „Rocznika” za lata 1982- 1983.

W interesujących nas tutaj ośm iu zeszytach „Przeglądu P olonijnego” za lata  
1985 - 19S6 zam ieszczono ogółem  34 artykuły i rozjprawy, 38 inform acji i w spom 
nień oraz 49 recenzji prac z zakresu tzw. problem atyki polonijnej, a także do
tyczących zagadnień ruchów  m igracyjnych oraz spraw  etnicznych. Na szczególną  
uw agę, jak się w ydaje, w  w ym ienionych zeszytach .P rzegląd u ” zasługuje pięć 
artykułów , stanow iących pokłosie sem inarium  na tem at chłopskich zbiorowości 
polonijnych w  krajach socjalistycznych, jakie odibyło się w  m aju 1004 r. w  K ra
kow ie. U kazanie się w  „Przeglądzie” tekstów  referatów  w ygłoszonych podczas tego  
sem inarium  stanow i n iew ątp liw ie dobre w prow adzenie w  zagadnienia, które do
tychczas pozostaw ały na uboczu głów nego nurtu penetracji badawczej —  m im o  
iż stanow ią one integralną część problem atyki polonijnej. W ydaje się rów nież, 
że autorom  dwóch z tych  artykułów  udało się w  ciekaw y sposób zarysow ać k w e
stie, w okół których pow inny rozw inąć się dalsze dociekania naukow e.

Andrzej Brożek (z. 1/1905) przedstaw ił ogólną charakterystykę chłopskich zbio
row ości polonijnych w  krajach socjalistycznych, w skazując, iż zbiorow ości te są  
albo pochodzenia autochtonicznego, albo też pow stały w  w yniku m igracji ludności 
polskiej w  X V II I -X IX  w . (Rumunia, Jugosław ia, W ęgry). Ich liczebność trudna  
jest do ustalenia, gdyż poza ZSRR, gdzie została objęta oficjalnym i i dość dokład
nym i statystykam i, brakuje jednoznacznych danych. Podejm ując kw estię procesów, 
jakim  zbiorow ości te podlegały w  przeszłości i jakim  podlegają obecnie, autor 
skoncentrow ał się na Polonii radzieckiej, podkreślając w ynikające z obserw acji da
nych statystycznych spostrzeżenie, iż asym ilacja postępuje stosunkowo w olno, a zna
jom ość języka —  czy też raczej jego nieznajom ość — nie determ inuje bynajm niej 
św iadom ości narodowego pochodzenia. Z kolei Ryszard Kantor (z. 2/1935), zaryso
w aw szy stan  badań etnograficznych nad zbiorow ościam i polonijnym i w  C zechosło
w acji, R um unii, Jugosław ii i na W ęgrzech, przedstaw ił propozycję przyszłych ba
dań etnograficznych nad tym i zbiorow ościam i. Ważąc zaś trudności, na jakie mogą  
napotkać badania m onograficzne, postulow ał autor prow adzenie ich w e w spółpracy  
z badaczam i krajów , w  których znajdują się ow e chłopskie zbiorow ości polonijne. 
Zofia Kurzowa (z. 3/1985) natom iast om ów iła sytuację językow ą polsk iej ludności 
w iejsk iej w  L itew skiej i B iałoruskiej SSR, dochodząc do w niosku, iż proces w y -
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zbywania się języka polskiego przez przedstaw icieli Polonii radzieckiej n ie natęża 
się. Można w ięc spodziewać się, że zarówno substancja gw ar polskich oraz pol
skiego interdialektu na L itw ie i B iałorusi będą się nadal sam odzielnie rozw ijały. 
Barbara K opydłow ska-K aczorow ska i Eugeniusz K łósek (z. 4/1985) przedstaw ili 
w e w spólnym  artykule przebieg badań etnograficznych nad zbiorowością polonij
ną zam ieszkującą w  kilku w siach  na B ukow inie rum uńskiej, zaś Ewa Krasińska  
(z. 4/19:85) —  w yn ik i badań nad dziejam i i kulturą zbiorowości potom ków  osadni
ków z Polsk i w e w siach Derenk i Istvanm ajor na W ęgrzech.

Problem  polskiej polityk i em igracyjnej w  stosunkach m iędzy Polską a RFN  
w  latach 1055 -  198il podjął w  sw oim  artykule Jan K orbel (z. 1/1S85). W konkluzji 
sform ułow ał autor postu lat ustabilizow ania polsk iej polityki em igracyjnej oraz 
uniezależnienia jej od w ahań koniunktury w  stosunkach m iędzynarodow ych — w  
tym  i od aktualnego stanu stosunków  pom iędzy Polską a R FN —  a także i od 
sytuacji w ew nętrznej. D otychczas politykę em igracyjną P olsk i charakteryzuje duża 
labilność, co prow adzi w  efekcie do nieodw racalnych, choć zupełnie zbędnych strat 
w  stanie polsk iej substancji narodowej. W rezultacie polska polityka em igracyjna  
potwierdza zasadność pow iązania w  zachodnioniem ieckiej teorii praw a i praktyce 
ustaw odaw czej pojęcia „obyw atelstw o” z pojęciem  „narodowość”, co stanow i po
ważne podw ażenie pow ojennej w eryfikacji rodzim ych P olaków  na Ziem iach Za
chodnich i Północnych.

Zagadnienie obyw atelstw a i przynależności państw ow ej poruszają w  om aw ia
nych dwóch rocznikach „Przeglądu” artykuły Andrzeja Kiedrzyna. W pierw szym  
z nich (z. 2/1985) zarysow ał autor spraw ę w arunków  naturalizacji indyw idualnej 
w  Stanach Zjednoczonych interpretow anych poprzez pryzm at ustaw y o im igracji
i przynależności państw ow ej z 1952 r. W drugim, trzyczęściow ym  artykule om ów ił 
natom iast autor problem  przynależności państw ow ej oraz obyw atelstw a w  praw o
daw stw ie S tanów  Zjednoczonych, poruszając zagadnienia nabyw ahia obyw atelstw a  
oraz przynależności państw ow ej (z. 1/1936), utraty am erykańskiej przynależności 
państw ow ej (z. 2/1986) i podw ójnej przynależności państw ow ej (z. 3/1986).

Teoretyczne problem y badań etn icznych poruszają artykuły: Grzegorza Babiń
skiego (z. 2/19186), Jerzego D epy l(z. 1985), Janusza M uchy (z. 1/1918,5 i z. 1/1986). 
G. Babiński w  zw ięzłej form ie zakreślił p łaszczyzny analizy społeczeństw a plura
listycznego, J. D epa om ów ił teorię grup m niejszościow ych H. M. Blalocka, podej
m ując próbę rekonstrukcji zasięgu tejże teorii oraz analizy n iektórych jej tw ier
dzeń. W polu zainteresow ania J. M uchy znalazły się natom iast poglądy am erykań
skich socjologów  reprezentujących nurt neokonserw atyw ny na problem y etniczne 
w Stanach Zjednoczonych. Z artykułam i tym i koresponduje ściśle rozprawa Josepha  
Hraby i Erica O. Holberga (z. 4/19815), w  której autorzy podjęli próbę udowod
nienia tezy o zasadniczej spójności podejścia do kw estii etnicznych w  socjologii 
am erykańskiej. W yróżniw szy dwa m odele, stanow iące podstaw ę refleksji naukow ej 
na tem at etniczności: p ierw szy, k ładący nacisk na w olność jednostki, i drugi, akcen
tujący rozwój struktury organizacyjnej, autorzy doszli do w niosku, iż każdą teorią  
stosunków  etnicznych i każde badanie em piryczne prowadzone na tym  polu można 
w yprow adzić z jednego z tych m odeli.

P roblem y zw iązane z w ieloetniczną strukturą społeczeństw a am erykańskiego  
w  om aw ianych rocznikach „Przeglądu P olonijnego” podnieśli w  sw oich artyku
łach także M ałgorzata M. W aw rykiew icz (z. 2/1985) i Jarosław  Rokicki (z. 1/1086
i z. 4/1986). M. M. W aw rykiew icz przedstaw iła w  zarysie genezę etnicznych orga
nizacji ubezpieczeniow ych w  Stanach Zjednoczonych, praw idłow ości ich przemian, 
ich funkcję oraz strukturę. N atom iast J. Rokicki podjął problem  zm ian kultury
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danej zbiorow ości w  procesie m igracji. W odniesieniu do Polonii am erykańskiej 
autor zauw ażył, że stanow i ona zbiór grup utw orzonych w edług rozm aitych kryte
riów , połączonych przede w szystk im  w spólnotą pochodzenia narodowego. P om ię
dzy niektórym i z tych  grup zachodzą kontakty społeczne, istn ieje w ięź form alna  
lub nieform alna, inne zaś pozostają w  izolacji. Trudno zatem  m ów ić o jednej kul
turze polonijnej jako o zw artym  system ie, m im o iż n iew ątp liw ie istnieją w spólne  
cechy jej elem entów . W drugim  artykule J. R okicki zarysow ał na przykładzie  
konfliktu  o pasterkę w  diecezji Scranton, Pa., znaczenie obrzędu religijnego jako 
sym bolu  grupy etnicznej.

E tniczne problem y państw  europejskich poruszyli dwaj autorzy: H ildę Weiss 
(z. 3/1986) oraz Andrzej Porębski (z. 3/198®). H. W eiss om ów iła najw ażniejsze  
problem y etniczne w  pow ojennej A ustrii oraz przedstaw iła instytucje, podejm ujące 
w  A ustrii badania nad problem atyką etniczną. Z astanaw iające w ydać się m usi 
to, że w śród grup narodow ych, znajdujących się w  zasięgu zainteresow ań socjolo
g ów  austriackich, n ie w spom niała autorka o Polakach.

W krąg całkow icie odm iennych problem ów  w prowadza czyteln ików  A. Porębski, 
który podjął rozważania na tem at zw iązków  i zależności m iędzy interesem  grupy 
etn icznej a interesem  państw a na przykładzie grupy retorom ańskiej w  Szw ajcarii. 
P rzedstaw iw szy zw ięźle dzieje kształtow ania się kultury retorom ańskiej, zarysow ał 
autor sytuację ludnościow ą i językow ą Retorom anów, by w  końcu — na zasa
dzie zestaw ienia — om ów ić interesy Retorom anów  oraz państw a w  dziedzinie 
języka, prawa, kierow ania procesem  asym ilacji oraz gospodarki.

Na łam ach om aw ianych zeszytów  „Przeglądu Polonijnego’', co całkiem  zrozu
m iałe, dość licznie reprezentow ana jest problem atyka historyczna. George Nellem ann  
(z. 1/1985) om ów ił spraw ę napływ u do Danii polskich robotników  rolnych, natom iast 
W iesław a Eder (z. 3/1985) k w estię  w ychodźstw a ludności polsk iej do H olandii w  la 
tach 1908 -  1939. Jarosław  Fischbach (z. 3/1985) przedstaw ił z kolei spraw ę zm iany  
liczebności oraz rozm ieszczenia w ychodźstw a polskiego w e Francji od emigracji' 
polistopadow ej aż do lat siedem dziesiątych  bieżącego w ieku. Trud w łożony przez 
autora w  zebranie cytow anego m ateriału był n iew ątp liw ie znaczny. Szkoda jed
nak, że autor poprzestał na uporządkow aniu m ateriału, n ie kusząc się o  jego 
krytyczną analizę.

Odrębne m iejsce w śród rozpraw zam ieszczonych w  om aw ianych tu rocznikach 
„Przeglądu Polonijnego” zajm uje n iew ątp liw ie m onograficzne opracowanie Tadeusża 
M arszała (z. 4/1996) na tem at skupiska polonijnego w  m iejscow ości B eaulieu w  dep. 
Loire. Postulat opracow yw ania m onografii tego rodzaju skupisk  polonijnych sta
w iano już dawno, lecz bez zbyt w ielk ich  rezultatów .

W kręgu k w estii zw iązanych z dziejam i Polonii francuskiej pozostają rów nież 
artykuły M arii Barbary Topolskiej (z. 3/1986), próbującej zarysow ać obraz Polski, 
jaki prasa polonijna w ydaw ana w e Francji przekazyw ała sw oim  czytelnikom , oraz 
Kazim ierza M acieja Żaby (z. 4/1986), który podjął próbę scharakteryzowania orga
nizacji polonijnych w e Francji. W reszcie Tadeusz Panecki (z. 1/1986) przedstawił 
pow stanie i strukturę Polskiej Organizacji W alki o N iepodległość, działającej w  la 
tach 1941 - 1944 na terenie Francji, B elgii i H olandii.

Na uw agę zasługują n iew ątp liw ie artykuły H aliny Florkow skiej-Franćić i M i
rosława Franćića (z. 1/1986 i  z. 2/1986) oraz M irosława Francića (z. 4/1986). W p ierw 
szym  z nich autorzy starają się na podstaw ie listów , jakie otrzym yw ał Józef Ignacy  
K raszew ski ze Stanów  Zjednoczonych, odtw orzyć zbiorow y portret Polonii am e
rykańskiej. W drugim natom iast, zam ieszczonym  w  dziale Informacje i w sp o m 
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nienia, kreśli autor losy am erykańskiej tułaczki Juliana Horaina, jednego ze w spół
pracow ników  „Dziennika W arszaw skiego”, redaktora kilku  gazet polskich ukazu
jących się w  latach siedem dziesiątych ubiegłego stulecia w  Stanach Zjednoczo
nych.

W dwóch om aw ianych rocznikach „Przeglądu Polonijnego” znajdują się rów 
nież rozprawy oraz inform acje zarówno na tem at historii, jak i w spółczesności 
kilku organizacji polonijnych. Adam  W alaszek (z. 4/1985 i z. 2/1986) przedstawił 
historię i działalność Stow arzyszenia M echaników  Polskich w  A m eryce w  latach 
1819 -1945 oraz Stow arzyszenia Drukarzy P olskich  w  Chicago w  latach 1892-1944, 
natom iast Adam  W iniarz (z. 2/1985) zam ieścił krótką inform ację o dziejach harcer
stw a polskiego w  M andżurii w  latach 1918 - 1942. Z kolei U rszula Kaczm arek  
(z. 2/1985' i  z. 4/198'5) poinform ow ała czyteln ików  o działalności K oła K obiet P ol
skich w  W arnie, istniejącego od 1981 r., oraz Polskiego Stow arzyszenia K ultural
nego im. Józefa Bema na W ęgrzech, stanow iącego głów ną organizację skupiającą  
osoby polskiego pochodzenia w  tym  kraju. B olesław  K lim aszew ski natom iast przed
staw ił inform ację (z. 1/1986) dotyczącą B iblioteki P olsk iej w  Londynie.

O dm ienny charakter od w ym ienionych w yżej prac ma rozprawa D anuty P ią t
kow skiej (z. 2/11986) pośw ięcona stosunkow i polskich socjalistów  zam iesżkałych  
,w Stanach Zjednoczonych A m eryki do w ydarzeń rew olucyjnych 1905 r. na zie
m iach polskich. O dm ienność tego opracow ania polega przede w szystk im  na tym, 
że stanow i ono próbę spojrzenia na historię P olsk i poprzez pryzm at w ychodźców  
polskich przebyw ających za Oceanem. W konkluzji autorka stw ierdziła, że natężenie  
fa li rew olucyjnej aktyw izow ało środow iska wychodźcze, lecz jednocześnie bodźce
— głów nie w  form ie pieniędzy oraz w sparcia m oralnego, przychodzące zza Ocea
nu — n ie pozostaw ały bez w pływ u na w alkę toczoną w  kraju. Rozpatrując przeto 
w ydarzenia rew olucyjne na ziem iach polskich łącznie ze zm ianam i, którym  podle
gała część w ychodźstw a polskiego w  Stanach Zjednoczonych A m eryki, otrzym ujem y  
pełniejszy obraz procesów  zachodzących w  okresie od 1905 do 1907 r. W niosek ten, 
jak się w ydaje, stan ow i n iezw ykle istotną, choć w ciąż jeszcze niedocenianą, dy
rektyw ę badawczą o bardzo szerokim  zasięgu.

Z rozległej problem atyki sportu i turystyki polonijnej podniesione zostały  
w  om aw ianych zeszytach „Przeglądu Polonijnego” zaledw ie dw ie kw estie. W arty
kule Ady K aw iorskiej i Marka Szczerbińskiego (z. 4/1985) zarysow ana została spra
w a polonijnego ruchu turystycznego do Polsk i w  latach m iędzyw ojennych, na
tom iast w  artykule Bożeny Sm olec i Marka S zczec iń sk ieg o  (z. 3/1986) przedsta
w iony został na podstaw ie relacji w  prasie krajow ej i polonijnej stosunek P olo
n ii w obec udziału P olsk i w  Igrzyskach O lim pijskich w  okresie la t m iędzyw ojen
nych.

Na zakończenie tej części przeglądu odnotować należy brak w  om aw ianych  
zeszytach „Przeglądu” opracowań z zakresu problem atyki literaturoznaw stw a oraz 
językoznaw stw a, dobrze eksponow anej w  latach poprzednich. D w ie inform acje W ła
dysław a M iodunki (z. 1/1985 i z. 2/1986) na tem at nauczania języka polskiego jako 
obcego w  św iecie oraz o nauczaniu języka polskiego w  środow iskach niem ieckoję
zycznych. a także inform acja M agdaleny Szelc (z. 1/1986) na tem at poszukiw ań  
teorii nauczania języka polskiego jako obcego, stanow ią ciekaw e przyczynki do 
problem ów  m etodyki nauczania języka obcego, lecz przecież n ie przynoszą rozw ią
zań istotnych kw estii m etodycznych.

Trudno rów nież uznać, by inform acja Jerzego A dam a R adom skiego (z. 4/1985)
o P olonii w  prow incji Mendoza w  A rgentynie w  dostatecznym  stopniu odzw ier
ciedlała problem atykę Polonii w  krajach A m eryki Ł acińskiej, zaś inform acje
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Andrzeja Chodubskiego (z. 4/1986) o Polakach w  A zerbejdżanie i Adam a W iniarza 
(z. 4/1986) o polskim  gim nazjum  w  H arbinie w  latach 1915 -1949 w yczerpyw ały  
zagadnienie Polonii w  krajach azjatyckich.

Można najogólniej pow iedzieć, że artykuły  do VI tom u „Studiów Polon ijnych” 
zostały dobrane pod kątem  problem u integracji m igrantów  ze społeczeństw em  przyj
m ującym . Jan Turowski rozważa teoretyczne ujęcia problem u integracji grup et
nicznych, zauw ażając, iż teoria integracji zrywa z pew nym i utrw alonym i w  nau
ce i w  potocznym  m yśleniu  stereotypam i na tem at przebiegu procesów  przeni
kania się kultur i identyfikacji grupow ej oraz określa odm ienną treść znaczeniow ą  
upow szechnionych już kategorii pojęciow ych. W św ietle tej koncepcji n ie  uznaje  
się m ożliw ości asym ilacji w  m akroskali. W zw iązku z tym  m ożna m ów ić o asym i
lacji tylko danej jednostki.

Ks. Józef M ajka oraz Józef Bakalarz TChr. przedstaw ili zagadnienie integracji 
grup etnicznych w  św ietle  katolickiej nauki społecznej oraz praw odaw stw a ko
ścielnego. C iekaw ą kw estię ekonom icznych uw arunkow ań integracji Polońii ze 
społeczeństw em  am erykańskim  podniósł P iotr Taras, dochodząc m .in. do w niosku, 
że czynnik ekonom iczny jest integralną częścią w spólnego dobra, środkiem  w y 
rażającym  inne, duchowe w artości, jest przenośnikiem  system u działania społecz
nego, zaś jego n iew ystarczalność lub brak uniem ożliw ia funkcjonow anie grupy spo
łecznej jako takiej; będąc środkiem  w yrażającym  kulturę, staje się z czasem  jej 
uosobieniem  i stworzone za jego pom ocą dzieła nabierają innego, pozaekonom icz
nego w ym iaru. C zynnik ekonom iczny odgryw a też w  procesie integracji jednost- 
ka-społeczeństw o rolę dom inującą i w iedzie do asym ilacji, natom iast w  procesie 
relacji w yodrębnionej kulturow o grupy społecznej i społeczeństw a przyjm ującego  
rola tego czynnika jest am biw alentna i m oże służyć bądź integracji i zachow a
niu w łasnej kultury, bądź asym ilacji.

Zagadnienie w pływ u polskiego dziedzictw a narodow ohistorycznego na przebieg  
procesów  integracji polsk iej grupy etnicznej ze społeczeństw em  am erykańskim  
om ów ił w  sw oim  artykule C zesław  Bloch, zaś D aniel S. Buczek poruszył spraw ę  
roli parafii polsko-am erykańskiej jako jednego z elem entów  procesu am erykaniza
cji polskich im igrantów . Z kolei Rom an D zw onkow ski SAC om ów ił rolę polonij
nych p laców ek duszpasterskich w e Francji w  zachow aniu przez tam tejszą Polonię 
niektórych w artości kulturow ych, co w  rezultacie ocaliło tę  zbiorowość przed 
rozpłynięciem  się, um ożliw iając jej integrację ze społeczeństw em  francuskim . 
Andrzej Paczkow ski — rów nież na przykładzie Francji —  przedstaw ił rolę prasy  
polonijnej w  procesie integracji Polonii. Ks. A nastazy N adolny podjął natom iast 
próbę porów nania znaczenia i roli polonijnych instytucji ośw iatow ych w  różnych  
krajach osiedlenia Polonii —  w  Stanach Zjednoczonych A m eryki, N iem czech i W iel
kiej Brytanii, zaś Jan G ruszyński zarysow ał procesy integracyjne trzech pokoleń  
zbiorow ości polskich w e Francji, A nglii i Szw ecji.

W n iezw ykle ciekaw ą, a do tego m ało znaną problem atykę psychologii m igra
cji w prow adzają rozważania D anuty M ostwin oraz A leksandry M arkiewicz. P ierw 
sza z w ym ienionych autorek zajęła się kw estią w ykorzenienia jako m ożliw ym  źród
łem  obaw  u pierw szego pokolenia im igrantów . W konkluzji autorka m.in. stw ier
dziła, iż w yłon ien ie się trzeciej w artości, charakterystyczne dla osoby w ykorze
nionej z rodzinnego środow iska kulturow ego i przeniesionej do now ego otoczenia 
kraju przyjm ującego, jest procesem  produkującym  napięcia. Trzecia w artość, która
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zaczyna w yłaniać się stopniow o w e fragm entarycznej form ie w  p ierw szym  poko
leniu im igrantów , zostaje w cielona przez dzieci tego pokolenia w  ich procesie 
identyfikow ania się z m odelam i rodziców. Odrzucona później przez n iektóre z tych  
dzieci —  drugie pokolenie im igrantów  — lub traktowana jako sw ój w łasny  błąd, 
trzecia w artość, która w inna stać s ię  źródłem  siły  dla osoby, m oże stać się jednym  
ze źródeł obaw. Druga autorka podjęła natom iast kw estię w pływ u przeżyć w ojen 
nych na utrzym yw anie się tzw . syndrom u obozow ego w  psychice em igrantów  w o
jennych. R elacjonując badania, jakie przeprowadzano nad w ięźniam i obozów kon
centracyjnych, autorka stw ierdziła, iż n iektóre z nich dałoby się zastosować do 
polskich em igrantów  w ojennych; pozw oliłoby to lepiej zrozum ieć ich  problem y, 
a także znaleźć dla tej em igracji należne jej m iejsce w  historii w ychodźstw a pol
skiego.

Ponadto w  om aw ianym  tu tom ie „Studiów  P olonijnych” zam ieszczono tekst 
w ykładu Jerzego Zubrzyckiego na tem at założeń polityki w ielokulturow ości w  A u
stralii i Kanadzie, rozważania Gille V erbunt na tem at różnych aspektów  dotych
czasow ej polityki adm inistracji francuskiej w obec im igrantów  oraz artykuł K azi
mierza D opierały pośw ięcony dziejom  duszpasterstw a w  A dam polu —  Polonezkóy  
w  latach 1842-1977. Opracowania ks. A nastazego Nadolnego o Tow arzystw ie P o
m ocy N aukow ej im. św . Józefata w  W estfalii w  latach 1890 - 1919, K azim ierza Ic- 
kiew icza na tem at roli parafii polskiego duszpasterstw a i szkoły parafialnej wśród  
Kaszubów ontaryjskich w  II połow ie X IX  w ieku, ks. W ładysław a Szulista o K a
szubach zam ieszkałych w  m iejscow ości Polonia w  stanie W isconsin, M ichaela J. Mi
kosia o P olon ii w  M ilw aukee oraz esej A ndrew  M. G reeleya na tem at grup e t
nicznych białych A m erykanów  dopełniają treści tom u VI „Studiów ”.

Przedstaw iany tu z. 3 - 4 „Rocznika” zawiera, prócz działu K ron ika  oraz R ecen
z je  i om ów ienia , działy A rty k u ły  oraz M ateria ły  i in form acje. W dziale A rty k u ły  
zam ieszczono ogółem  siedem  rozpraw dotyczących przede w szystk im  historii szkol
nictw a polonijnego.

Janusz A lbin zarysow ał dzieje szkolnictw a polonijnego w  Rum unii w  latach  
1919 - 1939, W anda P aw lak  szkolnictw a polskiego w e Francji, znajdującego się  
w gestii M inisterstw a W yznań R eligijnych i O św iecenia Publicznego. Jan Sęk na
tom iast przedstaw ił stosunek w ładz brazylijskich do szkolnictw a polskiego w  la 
tach 1918-1923, a Jan K azim ierz Saw ick i om ów ił kw estię kształcenia kadr P ol
skiej M arynarki H andlow ej w  W ielkiej B rytanii w  latach 1939 -  1945.

Na podstaw ie m ateriałów  archiw alnych oraz prasow ych H enryk C hałupczak  
nakreślił problem  organizacji oraz funkcjonow ania kursów  języka polsk iego na 
terenie N iem iec w  latach m iędzyw ojennych; od prężności organizacyjnej i spraw 
nego funkcjonow ania kursów  zależała znajom ość języka polskiego w śród dzieci 
Polaków  zam ieszkałych w  N iem czech na tzw. terenach em igracyjnych. P odniesione  
przez autora zagadnienie m a istotne znaczenie dla badań nad dziejam i Polonii 
w N iem czech w  latach m iędzyw ojennych.

Problem  rozbieżności ideologicznych i program ow ych P olonii am erykańskiej
i jej prasy w  przededniu I w ojny św iatow ej przedstaw ił M arian M. Jelenkow ski, 
natom iast M ałgorzata W illaum e podjęła próbę nakreślenia obrazu życia polskich  
uchodźców w  R um unii na podstaw ie ukazujących się tam  w  latach 1939 -1942 ga
zet polskich.

W dziale M ateria ły  i in form acje  zam ieszczono rozprawę B enjam ina C hapińskie-
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go, w  której autor stara się dow ieść, iż A m erykanie polskiego pochodzenia nie 
w yzbyli się św iadom ości sw ojego pochodzenia etnicznego oraz że stopień znajo
m ości języka polskiego n ie jest adekw atnym  w skaźnikiem  przynależności do grupy 
etnicznej. M ateriału dowodowego dostarczyła autorow i historia prasy polonijnej 
w  Stanach Zjednoczonych. Dowód ten można byłoby uznać za całkiem  przekony
wający, gdyby n ie to, że autor przeoczył fakt stałego napływ u do Stanów  Zjedno
czonych polskich im igrantów , którzy n iejako „odtw arzali” substancję polskiej grupy  
etnicznej.

O m ów ienie założeń M ałego leksykonu  P olaków  w  C zechosłow acji oraz zestaw
27 haseł stanow ią ostatnią pozycję działu m ateriałow ego „Rocznika Polonijnego”.

Z pow yższego przeglądu pism  w ynika, iż badania nad tzw. problem atyką po
lonijną w  latach 1985 -  1986 rozszerzyły sw ój zakres tem atyczny na  problem y do 
tego czasu nie podejm ow ane w  literaturze naukow ej. N adal jednak istnieją zagad
nienia i k w estie  przez badaczy nie poruszane. Być m oże następne roczniki 
om ów ionych tu pism  zaw ierać będą prace podejm ujące te zagadnienia; np. w ydaje  
się, iż konieczne sta je  się przebadanie problem u skutków , jakie zjaw isko w y 
chodźstwa w yw ołu je w  życiu kraju opuszczanego przez em igrantów . Coraz bardziej 
rysuje się też potrzeba podjęcia studiów  nad problem em  w ychodźstw a w  ostatnim  
dziesięcioleciu.

*

P io tr  K raszew sk i
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